
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070100317

317

Nº 121, terça-feira, 1 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 191/2025

Processo Administrativo: 126/2025. Contrato 191/2025. Contratante: Prefeitura Municipal
de Rafael Jambeiro/BA. Contratada: MATTOS & CARNEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA .
Objeto: Constitui objeto do presente o registro de preço para aquisição de peças para
veículos pesados para atender as necessidades das diversas secretaria do município de
Rafael jambeiro/BA, de acordo com as especificações constantes no anexo I do edital do
PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2025, que independente de transcrição na integra neste
instrumento. Vigência: 18/06/2025 A 18/06/2026. Valor: R$ 7.397.338,76(sete milhões
trezentos e noventa e sete mil trezentos e trinta e oito reais e setenta e seis
centavos).DotaçãoOrçamentária:Unidade:03.03/03.05/03.06/03.08/03.12.Projeto/atividade:
2.010/2.036/2.037/2,038/2,30/2.031/2.032/2.044/2.026/2.027/2.017Elemento/despesa:3.3.
9 0 . 3 9 . 0 0 Fo n t e : 1 5 0 0 0 0 0 0 / 1 5 0 0 1 0 0 2 / / 1 6 0 0 0 0 0 0 / 1 6 2 1 0 0 0 0 / 1 5 0 0 0 0 0 0 / 1 6 6 0 0000/1661000/1
5001001/15400000/15410000/15500000/15530000/15000000/17080000/17090000/17200
000/17500000.Fundamentação legal: 14.133/21. Rafael Jambeiro-BA, 18 de junho de 2025.
MARINALVO FERNANDES SERRA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2025

A Agente de Contratação do Município de RIACHÃO DO JACUÍPE - BA torna
público, e da ciência aos interessados, que realizará a licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 005/2025, Processo Administrativo n° 171/2025, Tipo:
MENOR PREÇO GLOBAL, regida pela Lei 14.133/21, Objeto: Contratação de empresa para
a construção de praças esportivas da Barra e Rodoviária, no Município de Riachão do
Jacuípe - BA. SESSÃO DE ABERTURA: às 09:30h do dia 17/07/2025, no BLL - Bolsa De
Licitações Do Brasil - www.bll.org.br - Maiores informações através do tel. (75) 3264 - 2762
das 08:00hrs às 14:00horas. Os interessados poderão obter o Edital no site oficial do
Município - https://www.riachaodojacuipe.ba.gov.br ou no BLL - Bolsa de Licitações do
Brasil (41) 3097-4600 (suporte ao fornecedor) - www.bll.org.br. Publicação para
conhecimento dos interessados, nos termos do Diploma regulador.

Riachão do Jacuipe-BA, 30 de Junho de 2025
GÉSSICA DE OLIVEIRA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO 188/2025
Licitação: Pregão Eletrônico n. 035/2025 Objeto: Contratação de empresa para

aquisição de kit lanche destinados aos diversos eventos promovidos pela Secretaria de
Educação em atendimento aos alunos das escolas da Rede Municipal de Ensino, através do
Sistema de Registro de Preços. A partir de 01/07/2025, nos sítios eletrônicos
www.salinasdamargarida.ba.gov.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.Abertura das
propostas: 14/07/2025, início da Sessão às 14h00 (horário de Brasília), no site
www.gov.br/compras. Informações podem ser obtidas pelo e-mail
licitacao@salinasdamargarida.ba.gov.br ou pelo Tel. (75) 99848 - 9516/9503/9547.

Salinas da Margarida, 30 de junho de 2025
ALINE NEVES CERQUEIRA

Agente de contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA, Estado da Bahia,
torna pública a abertura de Procedimento Auxiliar de Credenciamento, com base no Lei
14.133/2021, Art. 79, I. Objeto: Chamamento Público para credenciamento objetivando o
fornecimento de urnas mortuárias e/ou prestação de serviços fúnebres que atenda as
demandas do Programa e Benefícios Eventuais, de responsabilidade da Secretaria Municipal
de Assistência Social - SEMAS. Modo de disputa: Não se aplica. Data de divulgação no
PNCP: 30/06/2025. Data de início de recebimento de propostas: 30/06/2025 à partir da
divulgação no PCNP. Data fim de recebimento de propostas: 30/06/2026 17:00 (horário de
Brasília), ficando aberto durante todo esse período para novos credenciamentos.

Santa Maria da Vitória (BA), 30 de junho de 2025
ANTÔNIO ELSON MARQUES DA SILVA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 6/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA, Estado da Bahia,
torna público a abertura de Procedimento Auxiliar de Credenciamento, com base no Lei
14.133/2021, Art. 79, I. Objeto: Chamamento Público para credenciamento objetivando o
fornecimento de urnas mortuárias e/ou prestação de serviços fúnebres que atenda as
demandas do Programa e Benefícios Eventuais, de responsabilidade da Secretaria Municipal
de Assistência Social - SEMAS. Modo de disputa: Não se aplica. Data de divulgação no
PNCP: 30/06/2025. Data de início de recebimento de propostas: 30/06/2025 à partir da
divulgação no PCNP. Data fim de recebimento de propostas: 30/06/2026 17:00 (horário de
Brasília), ficando aberto durante todo esse período para novos credenciamentos.

Santa Maria da Vitória (BA), 30 de junho de 2025
ANTÔNIO ELSON MARQUES DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025-SRP

O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
TERESINHA torna público que realizará licitação em 15/07/2025, às 08H30MIN, horário
de Brasília, Local Sítio: www.https://bllcompras.com Local Sítio: https://pncp.gov.br
Pregão Eletrônico Nº 15/2025-SRP OBJETO: Seleção de propostas destinadas aquisição
de Aquisição anual de medicamentos e outros insumos para atender as necessidades
da Secretaria de Saúde do Município de Santa Teresinha, Bahia, conforme
especificações técnicas do Termo de Referência, na modalidade Pregão Eletrônico para
Registro de Preços. O Edital encontra-se disponível no Portal da Transparência
(www.santateresinha.ba.gov.br e www. https://bllcompras.com). Informações:
santateresinhalicita@gmail.com.

Santa Teresinha - Ba, 30 de junho de 2025
JOÃO BASTOS DA SILVA JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 20/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 148/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2025
Contratação de pessoa jurídica especializada para a locação de Grupo de

Gerador de Energia singular de 180kva, visando a manutenção do fornecimento de energia
elétrica para o Hospital Municipal de Santana-BA, conforme especificações contidas no
Termo de Referência - Anexo I deste Edital- Inicio do Recebimento das propostas dia
01/07/2025 as 08:00hrs, até dia 14/07/2025 as 08:00hrs. Início da disputa as 09:00hs do
dia 16/07/2025 -Edital/Local: no sistema eletrônico https://www.bnc.org.br, pelo Diário
Oficial do Município- Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, no seguinte
endereço eletrônico: https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Santana/BA, 27 de junho de 2025.
JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Intenção de Dispensa de Licitação Art. 75, Inciso I, §3º da Lei Federal nº 14.133/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA, pessoa jurídica de

direito público, com sede na Rua do Imperador, nº 03, Centro, Santo Amaro - Bahia, CEP
44.200-000, inscrita no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72, considerando o interesse em
realizar a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA E
MOTOSSERA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E DE SERVIÇOS PÚBLICOS E ORDEM
PÚBLICA. TORNA PÚBLICO a intenção de realização de dispensa de licitação para a
contratação direta no regime de MENOR PREÇO GLOBAL o objeto acima especificado, e o
interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, nos
termos do EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0048/2025, pelo prazo de 03 (três) dias
úteis a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos podem ser
enviada para o e-mail: santoamarolicitacao@gmail.com, até as 17:00hs do dia 05/07/2025
ou entregues na setor de protocolo que fica localizado na Rua do Imperador, nº 03, Centro,
Santo Amaro - Bahia, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 16h00min.

Santo Amaro - Bahia, 30 de junho de 2025
JULIO CEZAR DE JESUS PINHO

SEC. DA SEINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTEVÃO
EXTRATO DO CONTRATO N° 177/2025

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023. Decorrente do edital de licitação 06/2023
do FNDE. Processo Administrativo: 198/2025 Contrato n° 177/2025 Contratante: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Contratada: IVG - INDÚSTRIA DE VEÍCULOS GARNE LTDA, CNPJ nº
36.519.422/0001-15 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 03 (TRÊS)
ÔNIBUS ESCOLARES RURAIS DO TIPO ORE 3, ZERO QUILÔMETRO, POR MEIO DE ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023, FIRMADA PELO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, NO ÂMBITO DO PROGRAMA CAMINHO DA
ESCOLA. Vigência: 30/06/2025 a 30/06/2026, Valor: 1.491.457,47 (um milhão quatrocentos e
noventa e um mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e sete centavos) Dotação
Orçamentária: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTO ESTEVAO 502 - FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 - Educação -1025 - AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA
44905200 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE -1542 - disposto na Lei de meios vigente.
Fundamentação legal: artigo 86, parágrafo segundo e terceiro da Lei Federal 14.133/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

R EA B E R T U R A
PA 95/25

Torna público, para conhecimento dos interessados que fará REABERTURA do certame,
suspenso e retificado, objeto: reforma de diversas unidades escolares nos povoados, distritos e
sede do município. Através da https://bnc.org.br/. Sessão: 16/07/25, às 9h. Menor preço global.
Informações e edital retificado: http://www.docgedsistemas.com.br/
PortalMunicipio/ba/pmsaogabriel/diario // www.bnc.com.br.

São Gabriel/Ba, 30 de junho de 2025.
LUCAS ANDRADE MACHADO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 2/2025

O Município de Sapeaçu - Ba, através do Agente de Contratação, torna público
aos interessados que, realizar-se-á a licitação: Processo Administrativo nº 117/2025.
Modalidade Concorrência Pública Eletrônica N° 002/2025. Tipo Menor Preço Global, por
meio da utilização de recursos de tecnologia da informação - INTERNET - na Bolsa de
Licitações do Brasil - BLL, www.bll.org.br, de acordo com as especificações do Edital -
OBJETO: Contratação empresa especializada em obra de engenharia, com fornecimento total
de materiais e mão de obra, voltados à Construção de Escola em Tempo Integral, no Parque
Laranjeiras - Ferraz - Sapeaçu - Bahia - padrão FNDE - Escola 5 Salas. Limite para acolhimento
das propostas de preços e documentos de habilitação: 06/08/2025, ÀS 10:00hs, Sessão
Pública: 06/08/2025 as 10:30 horas (Horário de Brasília), na Sala de Licitações, situada na
Praça da Bandeira, nº 176, Centro, Sapeaçú - Ba. O edital com todos seus anexos, deverá ser
obtido no site www.bll.org.br, ou Portal de Transparência. Informações, na Prefeitura
Municipal de Sapeaçu, na Praça da Bandeira, nº 176, Bairro Centro, das 08:00 as 12:00hs.

Sapeaçu (BA), 30 de junho de 2025
MILTON COUTO RIBEIRO BLOISI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025 SRP

O Município de Sapeaçu - Ba, através do Pregoeiro Oficial torna público aos
interessados que, realizar-se-á a licitação: Processo Administrativo nº 118-2025. Modalidade
Pregão Eletrônico SRP N° 011-2025. Tipo Menor Preço por item, por meio da utilização de
recursos de tecnologia da informação - INTERNET - na Bolsa de Licitações do Brasil - BLL,
www.bll.org.br, de acordo com as especificações do Edital - OBJETO: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de materiais didáticos e kits pedagógicos destinados aos
alunos da Educação Infantil e do Ensino Fundamental (2º ao 9º ano) das escolas da Rede
Municipal de Ensino de Sapeaçu-BA.

Limite para acolhimento das propostas de preços e documentos de habilitação:
14/07/2025, às 10:00hs, Sessão Pública: 14/07/2025 às 10:30 horas), informações no e-mail:
licitacão@Sapeaçú.ba.gov.br, ou na sede da prefeitura situada na Praça da Bandeira, nº 176,
Centro, Sapeaçu - BA, das 08:00 as 12:00hs. O edital com todos seus anexos, deverá ser obtido
no site www.bll.org.br, Portal Nacional de contratações públicas (PNCP) ou no site oficial da
prefeitura: http://sapeacu.ba.gov.br/

Sapeaçu (BA), 30 de junho de 2025
MILTON COUTO RIBEIRO BLOISI


		2025-07-01T10:12:18-0300




